39 *Rubra canicula findet*] Canicula ardens et ignita, id est, sive æstas fuerit, sive bruma. [*Prosta* Vat. Rom.

7. *Præta* Vat. 13. Zaret. et Venet. 1500. *Insta* Vat. 9.]

40 *Infantia status*] Sic ἀπαυρότερον ἀδελφότητος γίνεσθαι, Sineius. *Torrent.* *Infantia status*] Status matas; intelligit fortasse infancundos actores, vel iudices ineptos. *Pingui tentus omaso Furius*] Furium Bibaculum notari volunt: et multa reprehensione digna de eodem referuntur apud Gellium XVIII. 11. quibus accedat quod conspui a Jove Alpes dixit. Quod vero *tentus omaso* additur, id vel ad edacitatem hominis referendum, ut illud in Epistolis, 'Patinas cœnabat oma-si.' Vel quod magis credo, ad ingenii pinguedinem. *Torrent.* *Testus omaso*] Distentus pinguibus intestinis.

41 *Furius hybernas cana nive conspuet Alpes*] Poëta Bibaculus, qui cum brumam describeret, utebatur hoc versu, 'Jupiter hybernas cana,' &c. [*Sparius* Chisian. 2. et Vallicel. 1. *conspuet* Vat. 9.]

43 *Inquiet*] Dicat de te. *Ut patiens? ut amicus*] Quam patiens est Ulysses?

44 *Plures annabunt thynni*] Plures senes sine liberis accedent, quæ tum fidei causam suam committent. Thynni sunt pisces admodum celeres, quorum multi capiuntur in Hispania ad columnas Herculis. *Annabunt thynni*] Jam ante monuimus captatorem piscatori esse similem: qui Tiresiæ præcepta servet, tales ad hamos plures thynni confluent, quos exceptos in vivaria mittat: nec temere 'thynnos' nominat, piscem prægrandem, et inprimis nobilem. *Torr.* *Et ceteraria crescant*] Vivaria et piscinæ, ubi pisces prægrandes aluntur. [Codd. Fæ, thynni, tiyni, thynni. Vat. Rom. 9. *ceteraria crescant*.]

45 *Validus male*] Filiius valetudinarius et parum firmus. *In re Præclara sublatus aletur*] 'Sublatum' vocat, quem pater, ut Terentius loquitur, decrevit tollere: 'rem præclaram' vero, lautam atque opimam. *Torrent.*

46 *Præclara sublatus aletur*] In censu amplo ab infantia ad adultam ætatem producetur.

47 *Caribia obsequium*] Obsequium hominis sine liberis. *Nudet te*] Ne fallaciam tuam prodat. *Leniter in spem*] Sensim, et paulatim tuis officiis demerere. [Tres codd. Fæ, *ludet te*; al. *ludet te*. Vallicel. 1. *lenius*.]

48 *Arrape*] Ἠρώχῃ ποδί, hoc est, *tacito pede* et cautim, multisque officiis enim demereri stude, quo sperare passis te hæredem languenti filio substitutum fore. *Cruq.* *Scribare secundus Heres*] Hoc 'substituere' vocant Jcti, primi acilicet hæredia loco, si hæreditatem non adierit, alium instituere. Suet. Cæsar: 'D. Brutum etiam in secundis heredibus nominavit.' Et hoc ipsum est 'in vacuum venire,' vacantem scilicet ac caducam, quia primus heres adire vel noluit, vel non potuit, hereditatem occupare. *Torrent.* [Vat. 1. Vallicel. 1. et ed. Gryphii, et ut.]

49 *Heres, et si quis*] Filio languenti substitutus. *Egerit Orco*] Si quis casus ad mortem pueram perduxerit. [Cuning. *si qui*. Vallicel. 1. *arrogat orco*.]

50 *In vacuum venias*] In locum hærede vacuum. *Perraro hac alea fallit*] Perraro hic eventus frustratur. *Hac alea*] *Aleam* pro aucupio, seu captura dixit. Vel de ancipiti rerum eventu, nimirum ubi res non ex arbitrio nostro, sed a fortuna dependet. [Vat. Rom. 3, et Angelic. 2. *fallit*; Vatt. 7. 12. et Angelic. 1, *ludit*.]

51 *Qui testamentum*] Quicumque testator. Est Thesis.

52 *Abuere*] Recusare. *Et tabulas*] Tabulas testamenti.

53 *Ut limis rapias*] Ut obliquis oculis inspicias. *Quid prima secundo*] Quid prima tabula cerata, (id est, primus versus in quo scribebatur nomen testatoris) velit in secundo versu, id est, quem hæredem constituerit testator. *Prima secundo Cera velis*

versu] Qui testatur, inquit Ulpianus lib. 1. de Hered. instit. ab heredis institutione plerumque debet initium facere testamenti: ut puta, L. Titius mihi heres esto. Verum ante heredis institutionem inscribi solere testatoris nomen probat Suetonius Nerone cap. xvii. Bene igitur Tiresias captatorem recusare quidem jubet inspectionem testamenti; sed raptim interim ac limis oculis; aliud agentem, aliud simulantem, observare quid mox post testatoris nomen, quod summæ tabulæ primo versu inscribi solet, subsequatur, solus heres sit ex asse, an alios habeat coheredes: illa enim fere, vel prima, vel media cera scribebantur, ut in ima substitutiones. Turneb. 11. 19. Lege et And. Alciati Parerg. Juris iv. 6. *Torrent.*

55 *Plerumque recoctus Scriba, &c.*] Ubi per *recoctum*, intelligo veteratorem insignem, qui longo usu didicerit, 'quid distent æra lupinis.' Itaque recte Donatus hoc ad roborationem artis; ingenio quæsitam detorquet. *Juvius v. 5. Recoctus Scriba ex quinqueviro*] Locus iste viros doctos exercuit. Dicam breviter quod sentio: nempe *quinqueviros* non certum aliquem fuisse magistratum; ut dumviri fuere cum decurionibus iidem ferme in municipiis, quod Consules cum Senatoribus Romæ; sed munus potius aut procurationem, quæ pro tempore certo numero civibus committebatur, sive Romæ, sive in municipiis: qui si plures paucioresque erant, aliter atque aliter appellabantur: hic vero sumitur pro quavis administratione publica. Nam Coranus ex quinqueviro scribam cum facit, et quidem *recoctum*; hominem significat exercitatum in officiis, callidumque effectum, qui scriba etiam cum esset, plures fortasse provincias obierit in comitata majorem magistratum, ut fieri consuevit. Refertur itaque etiam ad ingenium, quod fre-

quenti usu, non minus ac massa igni excocata et incendi reddita, perficitur. *Turneb. xxi. 26. Torrent. Recoctus*] Sæpe scriba ætate grandis et in multis negotiis versatus, ex quinqueviro iterum in scribam rediit.

56 *Deludet hiantem*] Hæreditati insidiantem decipiet, ut vulpes olim Æsopi corvum. [Vat. Rom. 1. et Chisian. 1. *deludit*; quod receperunt Fes, Bothe, et Jaech.]

57 *Dabit risus*] Præbebit ridendi occasionem.

58 *Num furis*] Ἐρωτεύεις, μάρτυρ ἔγεις; afflatus numine et furore divino raptus hæc loqueris, an sciens et prudens me ludificas? *Cruq. Num furis*] Loquitur Ulysses: *Ludis me*] Ludificas me?

59 *O Laërtide, quidquid*] O Ulysses fili Laërtis. *Quidquid dicam*] *Dica* habent meliores codices. Quod vero sequitur, *aut erit aut non*, plane ambiguum est: malim tamen sic exponere, ut sive ait, sive neget, neminem unquam fallat. Nam ridere Poëtam non crediderim: cum ob Tiresiæ vatis præstantiam, cujus oraculum tot seculis manserit, ut Plutarchus tradidit; tum ob versum sequentem, *Divinare et enim*; ut enim ceteri vates Apollinis ore loqui credebantur, sic Apollo Jovis. Turn. 11. 9. *Torrent.*

60 *Tempore quo juvenis*] Χρονωριφία, quando hæc res esset eventura: nimirum eo tempore quo Parthi Augusto imperanti redderent signa militaria. *Cruq. Juvénis*] Augustus.

61 *Forti nubes*] Diviti.

62 *Metuentis reddere soldum*] Fugientis vel nolentis reddere universum debitum. Dotem cum filia fortasse intelligit.

63 *Tum gener*] An generum ergo captabat socer? Omnia verisimile est, Nasicam hunc, hominem sordidum et impense avaram, filiam juvenulam ac formosam, Corano jam seni captandæ hereditatis causa elocas-

se: nec dubium quin notissima fuerit tunc omnibus fabula, quæ a nobis nunc ignorata, frigidior forte cuiquam atque ineptior videatur. 'Fortem' autem vocat, ut sæpe Plautus honestum ac probum. Nasicam contra, 'Metuentem reddere soldum,' qui nihil integre atque ex fide redderet. 'Proceram' vero 'filiam,' qui præstantis formæ pars corporis proceritas; nihil enim pusillum pulcrum. *Torrent. Gener hoc faciet*] Coranus. *Socero dabit, atque*] Nasicæ dabit testamenti tabulas. [*Tunc gener Angelic. 1. Cum gener Vat. Palat. 1. Tum gener hæc Vat. 9.*]

67 *Negatas*] Quas inspicere negavit. [*Vat. 5. rogatas.*]

68 *Accipiet tandem, et tacitus*] Nonnulli Mss. *Accipiet tandem tacitus, legit, invenietque.* Placet. Volebat autem vivens adhuc Coranus eam decepti insidiatoris voluptatem capere. *Torrent.*

69 *Præter plorare*] Sic i. Sat. 10. 91. 'Discipularum inter jubeo plorare cathedras.' Sumtum a Græcis, Aristoph. Plauto: *ἐγὼ μὲν οὐδέ τι λέγω σοί.* Concinnior autem erit locus, si Coranus captatorem suum conceptis verbis *plorare* ex legato jusserit, ut restim urbanus quidam (quod in veteri marmore memini legisse) inimico suo dare se testamento dixit. *Torrent. Præter plorare*] Præter ploratum et fletum. *Swisque*] Suxæ filix.

70 *Illud ad hæc*] Aliud Tiresiæ præceptum ad captandum senem. [*Vat. 10. et Vat. Rom. 10. ad hoc; Vatt. 5. 7. et Barberin. 2. adhuc.*]

71 *Temperet*] Si regat. *Illis*] Liberto, uxori, vel concubinæ. [*Liberturne Vat. Rom. 7. istis Vat. 1. a m. pr.*]

72 *Laudes*] Laudare debes libertum vel mulierem.

73 *Adjuvat hoc quoque*] Hoc quoque conducit. *Ipsum*] Ipsum senem capere. [*Vincet Vatt. 2. 4. 7. 9. 12. 13.*

Chisian. 2. et Angelic. 1.]

74 *Scribet mala carmina*] Si scribet. *Vecors*] Stultus vel insanus. [*Vat. 1. et Chisian. 1. scribit, quod recepere Fea, Bothe, et Jaeck.*]

75 *Utro Penelopen*] Sub Ulyssis et Penelopæ personis insurgit in Romanos putidissimos, qui suas uxores matronas pudicas et honestas, hæreditatis assequendæ gratia, vel invitæ ultro perducebant ad senes adulteros. *Cruq. Utro*] Non rogatus uxorem et tuam suppone tamquam potiori. [*Vat. 1. aliique codd. ap. Oberlin. caveas roget. Vat. Rom. 9. cave ne. Vat. Rom. 1. cave non roget. Vat. Rom. 2. caveo.*]

76 *Putasne*] Verba sunt Ulyssis ad Tiresiam.

77 *Perduci poterit*] 'Perducere' et 'deducere,' ad amoris conciliationem pertinent: unde dicti 'perductores,' non multum a lenonibus differentes. Flagitium autem si maritus uxoris leuo sit. *Torrent. Perduci poterit*] Persuaderi.

78 *Recto depellere*] Ad adulterium impellere. [*Vat. Rom. 3. Chisian. 1. 2. Vallicel. 4. et Junt. 1503. nequivere.*]

79 *Venit enim*] Respondet Tiresias. *Parca juventus*] Venit juventus illiberalis, et restricta in magnum donando.

80 *Veneris*] Rei Venereæ. *Culina*] Ventris. [*Veneri Chisian. 1.*]

81 *Frugi est*] Casta est.

82 *De sene gustarit*] Si senis munera sit semel experta. *Lucellum*] Lucrum a sene acceptum. [*Vatt. Rom. 2. 3. a m. pr. et Barberin. 1. gustaret.*]

83 *A corio nunquam*] Quod rodere didicit. *Numquam absterrebitur*] Libri duo antiquissimi exterrebitur. *Turneb. xxvi. 31. Torrent.*

[84 *Codd. Feæ, quid dicam.*]

85 *Ex testamento*] Ipsius voluntate. *Elata, &c.*] Elata, e domo ad rogam.

86 *Hæres*] Ea lege institutus est

hæres, si corpus testatricis oleo copioso inunctum nudis humeris portaret.

87 *Elabi si posset mortua*] Elegans locutio: nec placet, quod et ego tamen in aliquot exemplaribus legi, *elabi et sic pos. mort. vel, ut sic pos. mort.* Anus autem illa male salsa, (quare et 'improbam' vocat, ut in re non multum dissimili 'Aristium Fuscum i. Sat. 9.) ex testamento sic est elata, vel quod eam institutioni conditionem adscripserat, vel quod gravem aliquam pœnam addiderat, ni heres sic fecisset, ut supra Sat. III. 'Quod ni fecissent gladiatorum dare centum Damnati populo paria.' Quo nempe testatam faceret importunissimi testatoris nequitiam. *Torrent.*

88 *Quod nimium institerat*] Quia nimio officio eam vivam prosecutus fuerat.

89 *Neu desis operæ*] Vetus hæc scriptura, pro *Ne desis operæ*; præscribit autem obsequiis modum. *Operæ*] Officio tuo. [*Non desis Angelic.* 2. *Ne desis Venet.* 1490. *Dion.* ab *Harsio Lugd.* 1538. *Gryph.* 1552. *Venet.* 1552. et *Mur.*]

90 *Ultero Non etiam sileas*] Plures libri *ultra*; sed nihil muto. *Ultero* enim pro *ultero* scriptum sæpe invenias. Lego autem cum interrogationis nota, hoc sensu: Si hominem nactus es difficilem ac morosum, quales fere sunt senes, quem offendant garruli; tu, qui eum captas, non ultero taceas potius, quam expectes, ut silentium imponatur? *Torr. Ultero*] Qui non provocatus garrit, offendet, &c.

91 *Non etiam sileas*] Ne sis etiam nimium taciturnus. *Davus sis comicus*] Indue personam Davi, timide cum domino suo loquentis.

92 *Stes capite obetipo*] Capite in alterum humerum inclinato, qui gestus est hominis ad palpandum parati.

93 *Obsequio grassare*] 'Grassari' proprie est impetu quodam ingredi atque aditum aperire: id obsequio fieri ostendit Tiresias. Nec dissimile illud Livii lib. x. 'Consilio grassandum, si nihil vires juvarent, ratus.' Varius autem hujus vocabuli usus est. Venusta autem antithesis *obsequio grassare*: obsequuntur enim captatores his quos perire velint. *Torr. Obsequio grassare*] Quovis genere obsequii divitem capta eique insidiare. *Si increbruit*] Si ventus factus est acrior. *Increbruit aura*] 'Anram' pro vento dixit. Sic enim Cicero Epist. ad Trebatium: 'Ventus increbrescit:' et Cæsar de Bell. Gall. lib. III. 'increbruit auster.' At pessime qui *increpuit* hic ferri posse putant, repugnante syllaba. *Torrent.* [Vat. Rom. 7. *increverit.* Vat. Rom. 10. *si crepuit.*]

94 *Cautus*] Sibi cavens. [*Catus uti* Vat. 13.]

95 *Oppositis humeris*] Objectis humeris tuis, ne in turba jactetur. *Aurem substringe*] Quid sit *aurem substringere* dubitatur, et varie quidem a Lambino et Turnebo viris doctissimis exponitur; sed nimis hercule diligenter. Ego *substringere aurem* idem esse existimo, quod subrigere, et arigere, aut sustollere: unde 'sublata aure' dixit Horat. Epod. vi. de quo i. Sat. 9. 'Demitto arriculas.' Nec omittere velim, legisse videri Porphyriorem *aurem distringe*; quod sane non displiceret: sed dissentiant manus. omnes. Turneb. xvi. 17. et xix. 13. et xxx. 37. *Torrent. Aurem substringe loquaci*] Aurem tuam substringe loquaci seni, id est, anribus tuis substrictis et arrectis finge te attente audituram longas senis narrationes.

96 *Importunus amat laudari*] Ita ut non desinat molestus esse ni laudetur. ut *importunæ volucres* Horatio et Virgilio, quæ assidue lacesunt. *Torrent. Importunus*] Cruquius sic con-

struit: Importunus urge, hoc est, noli unquam finem facere ejus laudes in aureis occinendi, donec sublatis ad cælum manibus, dixerit, ohe jam satis est. *Importunus*] Importune. *Ohe, jam*] Donec dixerit, Ohe jam satis est.

97 *Ad cælum manibus sublatis*] Gestas orantium ac laudantium Deos superos maxime, ut alibi diximus. Et iste igitur manus cælo sustollebat, ut Diis de tot donis lætus ageret gratias. Sunt qui ad laudatoris ipsius diviti applaudentis gestum referunt: sed male. *Torrent. Manibus sublatis*] Præ gaudio. *Urge et Crescentem*] Multo plures et meliores lib. sine particula et: 'Tumidos' autem 'sermone' appellat, quibus auditor ille intumesceret: ut Epist. 1. 'Laudis amore tumes.' Unde 'sufflati' iidem, qui et 'timidi,' veluti vento aliquo distenti, quales esse homines elati et arrogantes solent. *Torrent.*

98 *Utrum*] Infra hominem vanum et philantum, qui falsis laudibus et adulationibus velat nter intumescit.

99 *Levaris*] Morte sua.

100 *Et certum vigilans*] Non per somnium, sed inter vigilandum, et ne tunc quidem per imaginem aut *parvularum*, ut Philosophi loquuntur; sed certo et liquido apertis jam testamenti tabulis, audieris in triente te heredem institutum esse. Ridere autem videtur Academicos, qui ne id quidem credunt aut affirmant, quod vident. *Torrent. Et certum*] Et quum tu certo vigilans, non somnians, audieris hæc verba: Quartæ partis hæres sit Ulysses. [*Quarta est* Vatt. Rom. 2. 5. et Barberin. 2.]

101 *Ergo nunc Dama sodalis*] Post obitum senis sic dices queribunda, 'Ergo nunc,' &c. [Vat. Rom. 1. a m. sec. et Vat. Rom. 9. *ergo tunc*, cum gloss. *dices*.]

102 *Nusquam est*] Specles metalepticos: exprimit gestus, voces et lamentationes quibus uti solebant ami-

ci, præpinqui, affines et hæredes in funebri pompa. *Cruq. Nusquam est*] Mortuus est? *Fidelem*] Unde tam fidelem parabo amicum? [*Nusquam* Vat. Rom. 1. a m. pr.]

103 *Spargo subinde*] Divulga hæc verba 'unde mihi,' &c. *Est*] Licet, vel, utile est. [*Est* non habetur in Vatt. 4. 5. 12. Vatt. Rom. 1. 3. 5. 9. 10. Vat. Palat. 3. Barberin. 1. Valli. cel. 1. Angelic. 1. et Venett. 1483. 1490.]

104 *Gaudis prædentem vultum*] Propter senis mortem. *Vultum celare*] Vultum bilarem dissimulatione et fictis lachrymis celare. [Vat. Rom. 1. a m. pr. *celare*.]

105 *Permissum arbitrio*] Ita nostri quoque codices sex. Testator autem vel ipse sepulcri modum in testamento præscribit, vel heredis arbitrio relinquit. Hinc inscriptiones antiquæ; *EX TESTAMENTO POSUIT*; vel simpliciter: *POSUIT*; vel: *DE SVO POSUIT*. Jam vero quæ hæredis arbitrio permittuntur, non ita strictè observanda veniunt, ut quæ fidei ejus commissa sunt, ad quæ præstanda obligatus existit. Hæc quoque non prætereunda, quod in optimis exemplaribus pro *ohe jam, ohe eia*; pro *subinde, subunde*; pro *illacrymare, inlacrimare*, scriptam repperi. Guil. Canterus Novar. Lect. iv. 12. *Torrent. Arbitrio*] Arbitrio tuo si est commissum. *Sine sordibus extræ*] Extræ magnifice. *Funus*] Pompam funeralem, a te factam. [*Commissum* plurimi codd. ap. Feam, et alios, item edd. antiq. *Permissum* viginti codd. Feam al. ap. Lamb. Pulm. *Torrent.* item Venett. 1478. 1486. 1490. 1492.]

[106 Vat. Rom. 10. Vat. Palat. 3. Angelic. 1. a m. sec. et Barberin. 1. *laudat*.]

107 *Male tussiet*] Graviter et periculose. *Huic tu*] Huic coheredi.

108 *Ex parte tua, &c.*] Ex parte quæ tibi ex testamento ovenit.

109 *Gaudentem nummo*] Dic te ma-

lentem numerum, quam fundens, addicere ei fundum pecunia. *Nummo te addicere*] Placet de imaginaria quadam emptione locum hunc intelligi, quæ nummo fieri dicebatur, re ipsa vero donatio erat. *Addicere nummo*, inquit *Budæus*, est quod nostrates dicunt, frusto panis vendere, quod donationis est iustar, cum obtenta venditionis reita donantes, invidiam donationis vitamus, aut pudori accipientis consulimus. *Cruq.* Turn. **XXVIII. 3.** *Sed me*] *Tiresiæ umbra* apud inferos hæc omnia loquitur.

110 *Imperiosa trahit Proserpina*] *Proserpina* mortis arbitra, ut 1. Od. 28. vidimus, umbrarumque domina: cuius metu, ne *Gorgonem* objiceret, plura apud inferos scrutari desinit *Ulysses* in *Homeri* *Necyomantia*; quemadmodum et apud *Virg.* imminente aurora, *Sibyllæ* monitu, umbra *Deiphobi* *Æneam* relinquit. *Torr.* *Imperiosa*] *Proserpina* quæ imperium habet in mortuos.

SAT. VI. Se contentum iis quæ habet, vivere, ac plura non optare dicit. Deinde otii sui, quò ruri fruitur, commoda cum incommodis negotiorum et molestiarum, quæ vitam urbanam comitantur, comparat.

1 *Hoc erat in votis*] 'Vovere' est Deo aliquid sancte promittere: quod quoniam ideo fieri solet, ut quod optamus, Dei beneficio facilius consequamur, hinc 'vovere' sæpe pro optare accipitur: et ut 'vovere' atque 'optare,' sic 'preces' et 'vota,' ferè conjugantur. Nec aliud est 'in votis esse,' quàm optare aliquid ut fiat. Quod igitur semper optaverat *Horat.* id *Mæcenatis* beneficio jam adeptus, ac sua sorte contentus, vitæ rusticæ laudes commoditatesque, et contra urbanæ vitæ tædiæ ac molestias recenset, pulcherrimo tandem apologo concludens illam alteri esse præferendam. *Torr.* *Hoc erat in votis*] Exorditur ab expositione sui voti, quod a *Diis* immortalibus auctius factam,

quam speraverat, grato animo deprædicavit, in quo ostendit se et virum bonum, et paucis contentum. *Cruq.* *Hoc erat in votis*] Hoc optabam. *Modus agræ*] *Varro* 'agrum' ab agendo dici voluit, in quo terram agebant, fructus causa; nec dissentit *Donatus*. Modicum igitur agrum, hortumque, et silvæ aliquid una cum fonticulo, optabat *Horatius*: quæ omnia villula illa quam in *Sabis* habebat, ei præbuit. De qua sic etiam **III. Od. 16.** 'Paræ rivus aquæ, silvæque jugerum Paucorum, et segetis certa fides meæ.' *Torrent.* *Modus agræ*] Modicus ager. *Non ita magnus*] Modus agrorum apud antiquissimos illos Romanos tam fuit exiguus, quam ipsorum continentia magna. *Romulus*, teste *Varrone*, bina civibus jugera divisit: accrevit paulatim mensura: sed tamen *Curius ille Dentatus*, qui anno U. C. **CDLXXIX.** de *Samnitibus*, *Lucanis*, ac *Sabinis* triumphavit, in concione perniciosum esse civem dixit cui septem jugera non essent satia: auctor *Plinius XVIII. 4.* Verum optime *Columella*, 'Modus,' inquit, 'erit sua cuique moderata voluntas facultasque:' citans illud *Virg.* 'Laudato ingentia rura, Exiguam colito.' *Torrent.*

2 *Jugis aqua fons*] Fons aquæ perennis.

3 *Super his foret*] Ultra hæc. *Auctius atque, &c.*] Amplius quam optabam.

4 *Bene est*] Quo utebantur, quoties præsentibus acquiescere sese ac contentos esse dicere volebant. *Seneca Medea*: 'Bene est: peractum est: plura non habui, dolor, Quæ tibi litarem.' Auctor *Thyesta*: 'Bene est; abunde est: hic placet possumus modus.' *Budgers.* *Nihil amplius oro, Mais nate*] Sic ad *Mæcenatem* **Epod. 1.** 'Satis superque me benignitas tua Ditavit.' Gratias autem agit *Mercurio*: et quod in tutela esset, et quod *Deus* ille ditare homines crederetur,

ut Sat. III. diximus: ipse nempe dator opum. *Torr.*

5 *Maia nate*] O Mercuri. *Propria*] *Propria* dicuntur in quibus nemo alius quippiam juris habet, et quæ perpetuam adferunt domino possessionem. Vide Pet. Nannii *Miscell.* lib. IV. *Propria hæc*] Nisi ut hæc munera facias mihi perpetua et firma.

6 *Ratione mala rem*] Injuria vel fraude.

7 *Vitio culpave minorem*] Nequitia luxuriave.

8 *Si veneror stultus nihil horum*] Si nihil horum a Diis precor, quæ proxime dicam. *Veneror*] De hoc vocabulo quantum satis est diximus in *Carm. Sæc.* et supra Sat. II. *Torrent.* O *si angulus ille*] Utinam angulus ille, &c.

9 *Denormat*] Hanc scripturam et ego sequor, optimorum exemplarium testimonio probatam: quamquam vocabulum ipsum non memini alibi me legisse. 'Normatum' vero 'ad perpendicularam' dixit Columella. Notum autem fabricorum instrumentum *norma*, γρόμων, ut et 'regula,' sive 'linea' et 'perpendicularum,' ad quæ opera exiguntur. Alii legunt *Deformat*. *Torrent.* *Denormat agellum*] Qui facit agellum inæqualem.

10 *O si urnam*] Talia illa apud Persium omnibus nota Sat. II. 'O si Ebullit patris præclarum funus! et o si Sub rastro crepet argenti mihi seria dextro Hercule.' 'Dextro' inquit, ut 'amico' Horatius. *Herculem* autem moriturum monuisse scribit *Diodorus* lib. V. bene et feliciter victuros, qui jam Deo facto decimas offerrent: hoc ergo est, quod vel ad minuendam invidiam, vel, quod plura adhuc largiretur, Romanorum ditissimi, Sulla, Crassus, Lucullus, ut in eorum vitis legimus, decimam illi bonorum suorum ex voto consecrarunt. Deque ea consuetudine *Plutarchus* *Prob.* XVII. et *Macr.* III. 12. Facete

ergo *Plaut. Mostel.* de homine impense prodigo: 'Is vel Herculi conterere quæstum possiet.' Et iterum *Bacch.* de adolescente minime parco: 'Frugi est, Herculem fecit ex patre: Decumam partem ei dedit, sibi novem abstulit.' Quæ cum ita sint, constat etiam ratio quare thesauris Herculem præfererint antiqui. *Turneb.* XXIX. 35. *Torr.* *Fors qua mihi monstret*] Fortuna alicubi.

11 *Agrum illum ipsum*] *Illam ipsum* interpretor, in quo thesaurum jam offenderat, quem ut in solidum sibi acquireret, agrum mercatus est, antequam de thesauro sciretur. De thesauris enim ita cautum fuit, ut si quis in suo reperisset, ipse potiretur, si in alieno dimidium domino daret, si in publico, æqualiter cum fisco partiretur. *Torrent.*

12 *Dives amico*] Dives factus favente Hercule, qui thesauris recludendis præesse creditur.

13 *Si quod adest*] Si eo, quod possideo, delector.

14 *Pingue*] Pinguis hebes et tardus dicitur. *Turneb.* XXVIII. 26. *Domino facias*] Mihi domino.

15 *Præter ingenium*] Præter pingue, id est, hebes ingenium. *Utque soles*] Nam illud et in Philippensi acie servavit, et ab arboris lapsu tutatus est. II. *Od.* 7. et 17. *Torrent.* *Custos mihi*] Sub Mercurii tutela sunt Poætæ. Vide II. *Od.* 17.

16 *Ergo ubi me in montes*] Precatus Mercurium rerum suarum conservationem, pancis edocet. quid rustica vita, jucunda, simplex et nullis morbis obnoxia, differat ab urbana, plena tædii, molestiæ et ambitionis laboriosæ, non sine valetudinis injuria. *Cruq.* *In arcem*] Sic rus suum appellat, vel edito loco positum, vel, quod malim, quia regnum ibi possidere sibi videretur. *Arces* enim regum sedes fuere; nam et alibi: 'Car valle permutem Sabina Divitias operosiores.' Cum tamen ibi quoque de

hoc ipso rure loquatur. *Torrent.* In arcem ex urbe remoti] In villam Tusculanam, in monte positam.

17 *Quid prius illustrem, &c.*] Quid potius carmine celebrare me par est, quam Satyros, et Musas agrestes, Deos Deasque campestras, quos peneas est, meos tutari fines, et pecoris curam agere? *Prius ergo Satyris*, id est, potius quam Satyros, et Musam campestram. Quid enim prius fuerit ei, qui rus colit, quam Diis rusticis sacra facere, eorumque landes decantare. *Cruq. Satyris, Musaque*] Satyrico carmine et versibus, qui stant pedibus solutæ orationi similibus. *Musaque pedestri*] Satis superque hoc antea declaravimus: nec illos audio, qui nescio quos Satyros et campestram Musam hic somniant. *Torrent.*

18 *Nec mala me*] Quando in agro sum, nulla perturbatio afficior. *Plumbeus Auster*] 'Plumbeum' ab effectu vocat, quod Austro fiante tardiores graviioresque, ac proinde imbecilliores efficiuntur. Et sic 'plumbeos' vocamus 'homines' tardos atque hebetes: Romæ autem infestissimus Auster, teste etiam Galeno, præcipue Autumnii tempore, vel per se noxii: unde et 'morbifer' et 'morborum pater' dicitur. *Juven. Sat. vi.* 'Metuique jubet Septembris et Austris Adventum.' *Torrent. Plumbeus Auster*] Insalubris Auster, cujus intemperie corpora gravescent.

19 *Libitinæ quæstus*] Numa Pompilius Manes, qui præcipnam nostri partem acciperent, religiose coli instituit: quæque ad sepulturam spectarent a pontificibus poscentibus præberi voluit: ejusque rei curam Libitinæ Deæ delegavit, quasi illa, an justa darentur mortuis, observaret: eamque doctissimi Romanorum, vel Venerem, vel Proserpinam esse credidere; eidem nomini ortum obitumque imputantes: et hinc 'Venus epitymbia' Græcis: quæ Latinis a liben-

do (si Varroni credimus) dicta est 'Libentina,' vulgo 'Libitina'; cujus templum commemorat Cicero de Nat. Deorum lib. II. In templo autem vendebantur funeribus necessaria, aut certe locabantur per eos qui 'Libitinarii' inde appellati sunt, tanto majore quæstu, quanto plures moriebantur. *Torrent. Libitinæ quæstus acerbæ*] Quum multi in Autumno intererent, quæstum faciunt ii, qui in funeribus procurandis sunt occupati, dicti libitinarii a Libitina funerum Dea.

20 *Matutine pater*] Janum invocatur, actionum civilium præsidem, laborumque auctorem. Quia autem per Janum credebatur accessus patere ad superiores deos cæteros, precesque supplicum per eum, tanquam per cæli portas transmitti, primus omnium semper invocabatur. *Cruq. Matutine pater*] A Matuta, id est, aurora. *Sen Jane*] Studiose observabant veteres, ut Deos pluribus nominibus appellarent: uti in Carmine Sæculari ostendimus. Ita ergo hic quoque Janum invocatur Poëta, et veteri quidem, ut arbitror, instituto. Nam cum Janum temporibus præesse crederent; tempus autem sit mensura motus; merito et nomen hoc illi accommodarunt, ab eundo dictum, ut ait Cicero de Natur. Deorum lib. II. et tanquam principem quemdam, a quo inciperent et in quem desinerent omnia, coluerunt: ille anni et mensium, ille diei dominus habebatur, id quod a tergo et quod a fronte esset adspiciens; aperiens item et claudens universa; unde et Jani appellati transitiones perviæ, ut fores ipsæ Janus, ei consecratæ. Sed et clavem gestat, et dierum anni totius numerum manuum articulis exprimit: nunc biceps, nunc quadriceps pingitur: eademque ratione et bifrons et quadrifrons appellatur, quaqua versus respiciens. Denique cum talis sit; prima et extrema moderans, merito

hanc vitæ urbanæ narrationem ab eo exorditur Horatius; 'Matutinum' appellans 'patrem,' ab ortu ipso, quæ cunctisque diei pars præcipua est: unde et Macrobius, 'Janum,' inquit, 'patrem vocamus, solem sub hac appellatione venerantes.' Atque ita etiam in Epistola ad Quinctium: 'Jane Pater clare, clare cum dixit Apollo.' Nam et in supplicando et in sacrificando antiqui Janum tanquam principem, ut dixi, præfabantur; nempe Deorum antiquissimum, a quo omnium rerum factum esset initium. *Torrent. Audis]* Libentius appellaris.

21 *Unde homines]* A quo. *Operum primos]* Satis ex prædictis apparet, quid hoc versu voluerit Horatius. Refertur tamen etiam poterit ad veterem Romanorum consuetudinem, qua anni initio ipsi Kalendis Januarii auspiciabantur artes quasque suas; ut toto anno agentes Deum haberent propitium. Sic ergo a Jano auspiciari Poëta voluit. *Torrent. Operum vitæ]* 'Ex sua vitæ,' id est, vitæ operosæ, molestæ, et difficilis, puta urbanæ. *Cruq.*

22 *Roma sponsorem]* Quam Romanam, O Jane, tu cogis me esse fidei-jussorem, id est, pro altero spondere. *Me rapis]* Janum (puto) alloquitur: ille enim diem moderans, cunctisque diei actiones quoque moderari ac regere videbatur. *Rapis* igitur, inquit, *me responsorem,* id est, res ipsa cui præes interpellat, ut pro amico spondam: urge igitur ut id alacriter præstem, neque officium meum quicquam desideret. 'Spondendi' autem verbum generale, hic (opinor) pro fidejubere accipitur. Quod autem *urges,* pro *urge,* probant Turnebus et Lambinus, ego nullo in codice reperiri. Turneb. XIII. 17. *Torrent.*

23 *Ne prior officio]* Urge, ne quis me officiosior existat.

24 *Aquila redit terras, &c.]* Sic Epod. XVI. 'Ut neque largis Aquosus

Eurus arva radat imbribus.' Eadem, ni fallor, ratione, qua 'verrentes æquora venti,' et 'romæ vada livida verrunt,' Lucretius et Virgilius dicunt. *Torrent. Redit terras]* Sive Aquilo fiat et devastat terras.

25 *Interiore diem gyro]* Poëtarum more loquitur; non quod ita sit, sed quod ita appareat: idem enim perpetuo solis cursus, neque ille longius æstate, quam hieme iter peragit; sed quia ob terræ situm tunc paucioribus, nunc pluribus horis conspicitur, ideo et gyrum mutare fingitur: circulus autem quo centro propior, eo et interior, ac proinde etiam brevior. *Interiorem* itaque pro breviori dixit Horatius, qualis est brumalis, sæstive oppositus. *Torrent. Interiore diem]* Sive bruma breviori ambitu diem contrahit. *Ire necesse est]* Ad spondendum pro altero.

27 *Post modo quod, &c.]* Ostendit damnatum fortuitum et fore molestias, quæ sponsonem subsequi solent. *Postmodo ergo mihi clare locuto]* Id est, postquam clare, aperte et libere de certa summa sponsonem feci, quod mihi obsit, et damne esse possit, luctandum in turba, &c. *Cruq. Postmodo, &c.]* Laborandum est mihi in turba id clare et aperte locuto, quod mihi damnatum afferat, spondendo nimirum. *Clare certantque locuto]* Ut loqui eum convenit, qui pro altero spondeat, quod stipulando fieri consuevit, ut a Jctis nostris traditur. Notum autem illud Blautis: 'Sponde, noxa præsto est.' *Torrent.*

28 *Luctandum in turba]* Nimirum, ut alios avertatis, minus in rebus agendis alacres. *Cruq. Tardis]* Tardius evanibus; scilicet dum propro.

29 *Quid vis insane]* Verba hæc sunt, non ejus qui in turba pellitur. (ut volunt omnes,) sed cujus nomine Horatius sponsonem fecit: is enim fingitur monere Horatium, si non esse luctandum in turba ad sponsonis causam disceptandam, sed recurrere

dum ad Mæcenatem, apud quem facile petat quicquid obesse possit. *Improbis*] Ut qui in urgendo Horatii nullam habeat rationem ventis, tempestatis, &c. *Urget*] Instat. *Cruq.* Quid vis, insens? Mellis libri tres manuscripti: Quid tibi vis, quas res agis, insens? *improbis urget Iratis precibus.* Addam 'preces' et pro obsecrationibus et pro execrationibus dici. *Torr.* Quid vis insens? et quas res agis] Verba sunt ejus qui ab Horat. properante in turba impellitur.

30 *Improbis urget Iratis precibus*] Omnino scribendum est: *improbis urget, Iratus precibus.* Heinsius. *Iratis precibus*] Diris precationibus. *Tu pulses*] Verba Poëtae seipsam alloquentis, et ut illa quæ sequuntur. *Torrent.* *Tu pulses*] O Horati, tibi licet pulsare quicquid obstat eunti.

31 *Memori si mente recurras*] Si recurras mente memoriam beneficiorum acceptorum.

32 *Hoc juvat et mellis est*] Inquit Horat. hoc consilium placet, et gratum est, mellis instar. *Cruq.* *Hoc juvat*] Respondet Horatius, hoc (nempe in turba jactari et male audire) esse sibi voluptati instar mellis. *Afræ*] Ob bustorum ignes ac lumina, quæ mortuis ibidem sepeliendis præferebantur. Vide i. Sat. 8. *Torrent.*

33 *Esquilias, aliena negotia centum*] In Esquilis habitabat Mæcenas, quas *ætras* appellat, vel quod olim erat plebis sepulcretum, vel quod eo veniens atris curis obruebatur.

34 *Et circa saltem latus*] Omni ex parte insiliat.

35 *Sibi advesas*] O tu Horati, sibi esses advocatus ad puteal, id est, ad locum ubi prætor jus dicebat. *Ad puteas*] Sic Epist. III. ad Mæcenatem: 'Forum putealque Libonis Mandabo siccis.' Fuit autem Puteal locus Romæ percelebris: cujus etiam meminit P. Victor, regione Urbis VIII. et de quo egregie Dionysius Antiq. Rom. lib. III. ubi de Atii Navii statua in

fero, autæ curiam, non procul a seu sacra sive ruminali posita loquens; eodem ferme loco inde cotem ac novaculam, quibus Attus divinationi fidem astruxerat, defossas ait; additque, *καλεῖται δὲ φρέαρ ὁ τόπος ὑπὸ τῶν Ρωμαίων*, cum tamen *puteal* Romanis non *puteum* significet, sed *putei operculum*, hoc est, *φρέατος κάλυμμα*, non *φρέαρ*, ut Dionysius vertit. Rectius igitur Cicero de Divinatione lib. 8. 'Cotem autem illam et novaculam defossam in comitio, supraque impositam puteal accepimus.' Quærit quale illud 'puteal', sive 'putei tegmen' fuerit? nommi veteres quos ego servo aram coronatam repræsentant, adscripto Scribonii Libonis nomine: quod ille aram hanc, ut ego arbitror, aut instituisse, aut instaurasset forte in magistratu. Errant igitur qui tribunal fuisse prætoris volunt: verum illud affirmare ausim, loco illo qui *puteal* vocabatur fenora tractari quoquo modo solere. Aliter enim auctores vix explicaveris. Ovidium in primis: 'Qui Puteal Janumque timet, celeresque Kalendas.' Et Persium: 'Si puteal multa cautus vibice flagellat.' Denique M. Tullium pro Sextio; 'Puteali et fenoratorum gregibus inflatus.' Vetus exemplar Horatii servo, cujus margini adscriptum est, *puteal* locum fuisse, quo Senatores itari in senatum venire soliti. Cælius x. 17. *Torrent.*

36 *De re communi*] Si de re communi scribis conventum cupiebant, Horatium e scribarum numero ipsum fuisse verisimile est. Decuris autem scribarum Romæ honestissimæ fuere, distinctæ magistratum nominibus: alii enim prætorii, alii ædilitii, alii quæstorii, alii aliter appellabantur. Quod autem additur *magus atque nova*, id magis incitat Poëtam, ut ad constitutum veniat. *Torrent.* *De re communi*] De re quæ ad rem publicam pertineat.

38 *Imprimat his, cura*] Da operam

ut Mæcenas subscribat. *Mæcenas signa tabellis*] An de eo tempore loquitur, quo absentis Augusti Urbi præerat Mæcenas? aut etiam præesente Cæsare signabat, ejus (ut quidam volunt) sigilli custos? Vide XII. Od. 8. *Torrent.*

39 *Dixeris*] Si dixeris, tentabo an velit subscribere.

40 *Septimus octavo propior*] Septimus annus elapsus est, fere octavus, ex quo, &c.

42 *Duntaxat ad hoc*] Expositio causæ finalis familiaritatis cum Mæcenate, qua facete utitur, non tam ut molestias pro aliis intercedendi apud Mæcenatem evitet; quam ut significet, quo ipso loco, sui que similes viri docti sint apud potentes et nobiles. *Cruq. Quem tollere rheda*] Facturus iter communicat mecum, quem vellet recipere in rhedam.

44 *Hoc genus*] Nugas hujus generis. *Hora quota est*] Mæcenas me interrogat. *Thrax est Gallina Syro par*] Hanc vulgatam lectionem libri nostri omnes tuentur. At Guil. Canterus, Nov. iv. 12. *Thrax an Gallina*, in vetusto quodam codice legi admoquit primus. Antiquissimi codices non *Thrax*, sed *Threx* habent, aut *Trex*, de qua scriptura diximus III. Od. 11. 'Me nunc Tressa Chloë regit.' Nam utroque modo recte scribitur. Hunc porro locum sic interpretor, ut *Gallina*, quod fatentur etiam veteres Grammatici, quemadmodum 'Columbus' et 'Palumbus' apud Suetonium, nomen proprium gladiatoris fuerit armaturæ Thracum: 'Syrus' vero, ut et 'Cilix' apud Juven. Sat. iv. contrariæ factionis, Mirmillorum scilicet, qui ab armatura Gallica etiam 'Galli' dicebantur; ut 'Thraces' alii, non solum quia parmas gestabant Thracii scuti genus, unde et 'parmularii' dicti, (quo vocabulo usus Suetonius Domit. cap. x. ut ibi docuimus,) sed etiam gladios illius imitatione gentis. Denique Ju-

ven. Sat. VIII. utriusque factionis arma describens, cum ait: 'Nec clypeo Gracchum pugnantem aut falce supina,' Parmam Threcedicam, ut puto, et gladium intelligit, quo falcato nunc quoque Thraces utuntur. At contra Mirmillones' a Myrmidonum fortissima Græcorum gente, mutato *d in ll*, ut cum pro 'Odysseis, Ulysses' dicimus, appellari Turnebus censuit. Hi vero inter alia muniti erant galeis, quibus piscis effigies inerat: unde 'Retiario,' inquit Festus, 'pugnanti adversus mirmillonem cantabatur, Non te peto, piscem peto, quid me fugis, Galle?' neque negaverim, quin hi quoque gladiis scutisque ornarentur, sed Gallicis. Justum Lipsium in Saturnalibus vide. hæc de re latius disserentem. *Torrent. Thrax est Gallina*] Thrax (quem ignaviæ causa gallinam nominat) et Syrus, duo erant gladiatores.

45 *Parum castos*] Sunt parum cauti, qui sub finem Autumni utuntur adhuc veste æstiva.

46 *Et quæ rimosæ*] Quæ garrulis sine periculo possunt committi. *Rimosæ*] *Rimosam* vocat *aurem*, male tutam, quæ infusa non servet, ducta a vasis rimarum plenis, quæ hac atque illac perfluunt, Metaphora: atque ita I. Od. 27. 'Quicquid habes, age, Deponere tutis auribus.' 'Tutæ' enim 'aures,' 'rimosis' oppositæ. Errant igitur, qui 'rimosam' hic 'aurem' pro male memori exponunt. Notandumque notari obiter a Poëta taciturnitatem Mæcenatis, qui ne familiarissimis quidem amicis suis Reip. secreta panderet. 'Deponere' autem juris verbum est, pro custodiæ tradere: unde 'depositum.' *Torrent.*

47 *Per totum hoc*] Per totum hoc septennium sui magis ac magis invidiæ expositus.

48 *Noster ludos spectaverat*] 'Nostros' vocamus, et qui nostris propitii sunt, et qui nostri loci atque ordinis: aut ergo ad Mæcenatem hæc referri

poterunt, qui quod una forte cum Horatio aut ludos in theatro spectaverat, aut in campo Martio luserat, Poëtae tamquam fortunatissimo omnes invidabant; aut ad vulgi sermonem per *μῦθον*, ut vocant Grammatici, hic nostri vir subsellii Horatius repente Fortunæ filius effectus est, qui in intlmam Mæcenatis amicitiam penetraverit. Vide Turnebum, vi. 7. *Torrent.* *Noster ludos spectaverat una]* Noster Horatius (dicunt omnes invidi) Fortunæ filius, id est, homo felicissimus, una cum Mæcenate versatus est in theatro, et in campo Martio.

49 *Luserat in Campo, Fortunæ filius, omnes]* Hoc sensu: Omnes inter se susurrant ac murrunt, Noster una ludos spectaverat; Noster nuper omnes candidatos in campo eluserat: quibus enim voluit, commendatione sua profuit; cæteros elusit. *Heinsius.*

50 *Frigidus a Rostris]* 'Frigidum' vocat 'rumorem' sive nuntium, non qui frigide ac leviter divulgetur, sed qui audientibus timorem atque horrorem adferat; moventibus scilicet sese barbaris adversus imperium Romanum: sic 'frigida mors.' Daci autem iidem qui et Getæ, uti III. Od. 8. notavimus. Ingeniose etiam e Rostris loco Urbis frequentissimo, veluti fonte aliquo, exortum rumorem, per vicos omnes deduci fingit. *Torrent.* *Frigidus a Rostris]* Si quis rumor vane vagatur.

51 *Me consulit]* Me rogat. *Obone]* Horati.

52 *Deos quoniam propius]* Augustum et Mæcenatem.

53 *De Dacis audisti]* Cum Dacis tunc bellum gerebant Romani. *Nil equidem]* De Dacis nihil audio, inquit Horatius. *Ut tu]* Sunt verba percunctatoris.

54 *Exagitent me]* Dii male me vexent.

55 *Si quicquam]* Audi. *Quid?*

militibus promissa] Quid? inquit percunctator, utrum prædia militibus promissa daturus est Cæsar ex Sicilia, an ex Italia? *Militibus promissa]* De metatione agrorum loquitur, quæ post bellum Philippense contigit, devictis Bruto et Cassio; de qua Sat. 2. hujus libri, 'Videas metato in agello.' Quamquam et ad colonias, ab Augusto deductas lege Julia, referri possit; sed illud malim. *Triquetra]* 'Triquetrum' appellamus, quod Græci *τρίγωνον*, ut et figuram ipsam triangularem 'triquetram.' 'Triquetra' autem Sicilia, sicut et 'Trinaeria' dicta, tribus promontoriis, (*ἄκρα* vocant Græci,) Pachynq, Peloro, et Lilybeo, excurrens in mare. *Ovid.* *Fast.* IV. 'Terra tribus scopulis vastum procurrit in æquor; Trinaeris a posita nomen adepta loci.' *Torrent.* *Triquetra]* Sicilia dicta est Triquetra a tribus promontoriis.

59 *Perditur hæc inter]* Consumitur dies inter hæc nugatoria. *Misero lux]* Mihi in miseriis, sed non sine optatis.

61 *Nunc veterum libris]* Tria enumerat vitæ rusticæ studiosis grata comoda: veterum lectionem, otium sive lectionis intermissionem, et somnum: quibus in urbe sine interpellatione frui non licet. *Cruq. Et inertibus horis]* Quæ dantur joco et otio.

62 *Ducere sollicitæ jucunda obliviam vitæ]* 'Sollicitam' cum dicit, vitam urbanam intelligo, ob contionas in urbe molestias; cujus litterato ruris otio semel oblivisci posse optat. *Torrent.* *Ducere sollicitæ jucunda obliviam vitæ]* Hujus vitæ urbanae sollicitudines oblivisci.

63 *O quando faba Pythagoræ cognata]* Festivissimus ac urbanissimus auctorum, cum Pythagoræ de faba sententiam traducere hic urbane vellet, qui ex eadem et origine, et eodem natam tempore cum homine eam asserebat; fabam non hominis

cognatam e Pythagoræ sententiâ, sed præter expectationem, Pythagoræ cognatam vocavit. Quod urbanius, et magis saluum. *Heinsius. Faba Pythagoræ cognata*] Inter varias opiniones cur a fabis abstinere præceperit Pythagoras, non postremo loco habetur, quod, ut inquit Plinius, mortuorum animæ sint in eis; quæ de causa parentando utique faba assumitur. Varro etiam ab hoc Flaminem ea non vesci tradit; quoniam in flore ejus litteræ lugubres reperiuntur. Huc ergo alludit Horatius, 'Pythagoræ fabam cognatam' vocans: ille enim cognatas esse animas statuit quocumque tandem transgressent. Posset etiam ad nascenti quædam similitudinem referri. Nam annuus auctor Theophrastus, principium germinandi in faba membri instar habere tradit, idque etiam in cicere et lupino cerni. *Torr. Faba Pythagoræ cognata, simulque*] A faba Pythagoras abstulit, quasi sibi eam ea cognatio aliqua esset, veritas ne in fabam aliquam animus paternus immigrasset.

64 *Ponentur*] Apponentur.

65 *O noctes cœnaque Deum*] Deorum omnia læta, tranquilla, suavia, secunda: tales autem, semota ambitionis ac metu, rusticorum et somni et cœnæ. Turnebus XIII. 17. et XVII. 17. *Torrent. O noctes cœnaque*] O nocturnæ curæ suaves et jucundæ, quales erat Deorum cœnæ.

66 *Ante Larem proprium*] Ante Deum domesticum et familiarem. *Vernasque præcaces*] Audaculos servos domi nostræ natos.

67 *Libatis dapibus*] Ingeniose quidem Turnebus VI. 7. hoc ad veterum religionem refert: qui, teste Varro apud Nonium, et Plutarcho de Fortuna Romanorum, cœnæ partem hanc Lari sacram in focum mittebant; quod 'in patellam dare' dicebant ac 'libare dapes.' Sed tamen Lambino potius assentior. De vernis enim lo-

quitur, qui herilis mensæ reliquiis pascebantur, et fere quidam accumbentium et manu sumtis. *Torrent. Libatis dapibus, prout cuique*] Dapibus a me prius degustatis et leviter tactis.

68 *Siccat inæquales calices*] Tunc inæquales calices siccantur, cum, qui plus potest bibere, plus bibit: qui minus potest, non cogitur; sed animo suo obsequitur, nec supra vires suas bibit: at ubi lex eadem omnibus bibendi imposita est, hinc parere tenentur ex æquo possilli, timidique potiores cum valentissimis et promptissimis: et tunc æquales omnibus calices hauriuntur. *Siccat inæquales calices*] Ebibit calices inæqualiter plenos, pro suo quisque arbitrato. *Inæqualis*] Quantum quisque velit, sua nempe, non magistri arbitrio. 'Insanas' autem 'bibendi leges' apud Plinium extremo lib. XIV. *Torrent.*

69 *Insanis: seu quis capit*] Per leges præfinitum erat convivis a bibendi Magistro, quantum quisque biberet. *Acria fortis*] Grandia pocula.

70 *Seu modicis*] Seu modico potu delectatur. *Modicis humescit lætus*] Tales potationibus illæ Socratiens, seu Platonice, si mavis, de quibus Gellius XV. capite 11. Macrobius II. cap. ult. *Torrent.*

71 *Sermo oritur*] Sermo convivalis, in cœna rustica.

72 *Lepos*] Nonnulli codices *Nepos* habent: in veteri tamen libro adscriptum, 'Lepos Cæsaris archimimi nomen:' placet. *Torrent. Lepos saltet*] Lepos insignis saltator, Augusti scurra.

73 *Usus, rectissime*] Utilitas, an honestas.

74 *Summumque quis*] Et quid sit summum bonum.

75 *Garris aniles*] Cervinus jucunde narrat vulgares fabulas.

76 *Ex re*] Id est, pro re nata: ut 'pro loco,' 'pro tempore,' dicimus.

Virg. 'Pro re pauca loquar.' vel *ex re*, quia audientibus utilissimæ, atque ad persuadendum etiam maximis in rebus efficacissimæ, præsertim eum ad multitudinem habetur oratio; tametsi per se inanes illis ac stolidis videri possint. *Torrent. Ex re*] Ex usu. *Arelli*] An forte amicum suum *Arellium Fuscum* nobilem oratorem oblique taxat? *Torrent. Arell. II*] Cujusdam avari nomen *Arellius*.

79 *Ignarus opes*] Non expertus, quantas secum curas trahunt amplæ divitiis. *Sic incipit*] Cervinus sic incipit. *Olim*] Quondam.

81 *Cave*] Augusto cubili.

82 *Asper et attentus*] Laboriosus, non delicatus. *Ut tamen arctum*] Ita tamen, ut animum parcum laxaret hospitibus, id est, hospitibus accipiendis.

83 *Neque illi Sepositi ciceris*] Libri non 'panci legunt ille; sed nihil pacto mutandum. Est autem Hellenismus; ut Sat. III. 'Et morbi miror purgatum te illius.' Virgilius: 'Justitiæne prius miror belline laborum?' *Torrent. Hospitiis*] Hospitibus: abstractum, ut aiunt Grammatici, pro concreto; sic et vigilæ, et præsidia, &c. pro vigilibus, præsidariis. *Cruq.*

84 *Sepositi ciceris nec longe invidit avena*] Hellenismus. Invidio cum genitivo casû; pro quo Latini dicerent: Neque invidit ille sepositum cicer, neque longam avenam, sed liberaliter ei apponit.

85 *Aridum et ore*] Acinum desiccatum.

86 *Cupiens varia fastidia*] Cupiens varietate eduliorum depellere urbani fastidia muris, dente superbo singula degustantis.

88 *Quam pater*] Cum mus rusticus stratus in palea hujus anni.

89 *Esset ador*] Nec hoc quoque otiosum. Eo enim frumenti genere, farre scilicet, quod *ador* et 'adoream' vocabant, usns est populus Romanus annis trecentis; auctor *Plinius*; ut

III. Od. 3. notavimus. quamquam, ut hoc obiter dicam, 'farris' nomen, non ador ipsam, sed adoris pollinem significare videtur *Ansonio*: 'Mox ador atque adoris de pelline pultificum far.' Et apud veteres, si *Varroni* credimus, de omnibus frugibus dicebatur. *Torrent. Esset ador*] Ederet ador, farris genus. *Dapis meliora relinquens*] Relinquens dapes meliores.

91 *Prærupti*] Nemoris alti.

92 *Feris præparere*] Desertis regionibus.

93 *Comes*] Comitare me in urbem. *Terrestria quando*] Quandoquidem terrestria animalia mortales habent animas. Horatius vel ex *Atheorum* sententia, vel in persona muris urbani et ceterarum animantium (hominem excepto) ista loquitur.

94 *Mortaleis animas*] Id vetus omnis Philosophia negavit, at recentiores plerique, præsertim post *Aristotelem*, impie affirmarunt, perinde ac si homo nihil differret a beluis. Tritum autem Poëtis argumentum, ob vitæ brevitate atque incertitudine, hilare ac jucunde vivendam esse: in quo sæpissime noster versatur *Horatius*: et graviter *Plinius* lib. VII. 'Is demum profecto vitam æquali lance pensabit, qui semper fragilitatis humanæ memor fuerit.' *Torr.*

95 *Aut magno*] Nobili aut ignobili. *Que bene circa*] Quocirca, a bone.

97 *Hæc ubi dicta*] Postquam hæc verba muris urbani moerem rusticum impulerunt vitæ genus commutare.

100 *Nocturni*] Noctu.

101 *Ponit uterque In locuplete domo vestigia*] *Lucr.* initio lib. v. 'Inque tuis nunc Fixa pedum pone pressa vestigia signis.' *Virg. Georg. III.* 'Vix summa vestigia ponat arena.' *Ductum* volunt a gladiatoribus. *Torrent.*

102 *Cocco*] Purpura.

103 *Candores*] Notanda verbi pro-

prietas. 'Candere' enim et 'candescere' non ad colorem tantum referuntur; sed et ad igneum illum splendorem, qui in accensa quavis materia cernitur, ut 'candens ferum', 'carbo', 'favilla', ac similia. Pulcre igitur Flaccus 'candentem rubro cocco vestem' depingit, ob ardorem scilicet purpuræ. *Torrent. Candere vestis*] Splenderet stragula vestis.

105 *Extractis*] Alte cumulatis: tam enim repositis epulis impleri canistra poterant, quam mensæ ipsæ: unde 'struices patinaræ' Plauto. Peculiare enim convivii vocabulum: unde et 'structores' inter officia mensarum. *Torrent. Extractis inerant*] In canistris ordine dispositis et exornatis.

106 *Ergo ubi porrectum*] Cura, sedulitas et studium muris urbani, ut apparatus, magnificentia et dapibus hospitem suum accipiat ad ruris odium inducendum, et urbis amorem persuadendum. *Cruq. Porrectum in*] Murem rusticum extentum vel accumbentem.

107 *Veluti succinctus*] Instar servi ad ministrandum expeditus. *Hospes*] Mus urbanus.

108 *Continuatque dapes*] Dapes dapibus accumulatur. *Vernaliter ipsis*] Sic quidem nostri codices: usus tamen obtinuit, ut Horatium secuta metas, 'vernili' et 'vernuliter' diceret. Tacitus quoque Hist. III. 'vernile dictum' pro scurrili ac procaci dixit, qualia esse servulorum solent. *Torr. Vernaliter*] Officiose in morem vernarum.

109 *Praelambens*] Non displicet quidem, ut prægustantis munere functum dicat: mallet tamen ligurritorem significari; quales fere sunt vernulæ: poterat et ideo prælambere, ut suo prius, quam convivæ palato satisfaceret. *Torr. Praelambens*] Prægustans.

110 *Ille cubans gaudet mutata sorte*]

Mus rusticus porrectus in stragula purpurea gaudet sorte mutata. *Bonisque Rebus agit latum convivam*] Ob res jucundas præbet se lætum convivam.

111 *Cum subito ingens*] Hic vide momentaneæ fluxæque voluptati quam parum sit fidendum.

112 *Lectis excussis*] Lectis discubitoriiis.

113 *Currere*] Currebat.

114 *Exanimis trepidare*] Metu perturbari, magis trepidabant. *Simul*] Simul atque. *Molossia*] Canibus Epiroticis a Molossa civitate Epiri, ubi canes robusti gignuntur.

115 *Tum rusticus*] Mus rusticus.

116 *Et valeas*] Valeat hæc vita urbana, turbulenta et timoris plena. *Cavusque*] Caverna, ubi ante habitabat.

117 *Ervum*] Ervum, est species leguminis.

SAT. VII. Horatius inducit servum vehementer dominum suum increpantem, quod aliter vivat, quam promiserat aut præ se ferat.

1 *Jamdudum ausculto*] Exordium Comicum, ex interrupto, puta ab officio servi cordatoris et in herum suum benignioris: ait enim se patienter audire quid dicat, imperet, velit; se quoque videre quid mitemetur, quid agat, non audere tamen se ei, quod novit, indicare. *Cruq. Ausculto*] Audio te loquentem. *Servus*] Existens in servitute. *Jamdudum ausculto*] Non Davo hoc tribuo, sed Horatio: *At cupiens tibi dicere servus Pauca reformido*; hoc sensu: Senserat Horatius servulos suos aliquid dicturire, et attentus aliquantis per sederat, ut expectaret quidnam vellet. Sed cum videret, neminem eorum proloqui, pertæsus moræ, ipse silentium abruptit: et, *Quin hoc agitis, inquit, jam enim dudum est, cum ausculto*. Hic Davus, cui loquendi partes a reliquis datæ fuerant: atqui quo minus loquar facit, quod ea, quæ

dicenda habeo, pace tua fortasse dici nequeunt. Tum Horatius: Quid? Davusne est, qui paucis me volebat? Ita respondet servus, ipse Davus ille, quem tu tantopere diligis: nec id immerito. Est enim frugi in tantum, quantum servo necesse est. Non dico, nimis. Cum enim vetus querela sit, maximas virtutes non diurnare, metuo, ne et tu, si me supra modum frugi dixeris, verearis, ne ante diem tantis virtutibus mancipium tibi mors ereptura sit. Hoc enim volunt urbanissima illa: *Et frugi quod sit satis: hoc est, Ut vitale putes.* Rutgers.

2 *Reformido*] Non ignorabat enim domino suo eam vitæ et morum turpitudinem auditu fore injucundam: idcirco ait servus, reformido: perinde ac si velit significare libertate ei opus esse ad libere loquendam. *Cruq. Davusne*] Nam Davus audeat hæc loqui? inquit dominus suus. *Ita, Davus*] Ita est, ego Davus servus tibi utilis cupio te paucis convenire.

3 *Mancipium domino et frugi quod sit satis: hoc est, ut vitale putes, &c.*] Hic interpretes *mancipium frugi*: quod satis esse possit ad persuadendum tibi, me vita dignum esse. Erat enim dominorum in servos vitæ necisque potestas. At ego hero, non servo, illa verba pnto trihuenda: *hoc est, Ut vitale putes: age, libertate Decembri... utere.* Ut conscius sibi herus tractationis et querelæ servi sui, quem jam in summa temporis libertate expostulare secum velle videbat; nimirum inquit, id est, 'vitalia mihi amputare velle.' Commemoratio enim tuæ frugalitatis, quantum satis est, ut ais, beneficii loco servata, ut et apud Comicum servus ait; exprobratio quædam est. 'Pntare' autem pro amputare, ille idem poëta dixit: in similibus enim more poëtico per *ἀπαλπεω* syllaba perditur, ut Maro, 'Pone metum,' pro 'depone.' *Schottus.* *Et frugi, quod sit satis*] Servus, inquam, tanta

Delph. et Var. Clus.

Horat.

frugalitate præditus, ut me meo merito judicare possis vitale, id est, meliore vita dignum, nempe libertate. *Frugi quod sit satis*] Sic frugi, ut nihil nimis, nec immodice se jactet: et quia vulgo creditur, insignite probos immatura fere morte extingui; jocose addit, *ut vitale putes*: hoc est, ut superstitem spes, nec tali mancipio ante diem priveris. *Frugi*] Sobrii potissimum ac parci, et qui opera sua utiles sunt, maxime cum de servis loquimur, eo vocabulo notantur. Talem se Davus iste prædicat. Turneb. xviii. 27. *Torrent.*

4 *Age, libertate Decembri*] Hoc mense Decembri, cum Saturnalia celebrentur, inquit dominus, servis loqui licet, quicquid libet. *Libertate Decembri*] Saturnalis, quod ex Macrobo allisque auctoribus notum est, in Decembrem mensem incidebant: quibus, quod servi pro dominis se gererent, et hi vicissim servilibus muneribus fungerentur, ut, memores iisdem sese ortos esse seminibus, nec natura, sed conditione distare, moderatius imperarent; recte Horatius, *Age*, inquit, &c. Et de Saturnalibus quidem multa dicere otiosi hominis sit, adscribam tantum Dionis locum de Narcisso Claudii Cæsaris liberto lib. lx. Hic enim ad exercitum A. Plautii missus, cum ascenso ducis tribunali, alloqui milites aggrediretur; illi indignabundi acclamare tritum illud: 'Io Saturnalia.' 'Moris enim,' inquit, 'erat, ut Saturnalia habitu domiuorum colerent servi.' Nec vero servis tantum major tunc permissa licentia: sed ceteri quoque homines toto mense Decembri feriabantur. *Torrent.*

6 *Pars hominum*] Exorditur ab aliorum vitiiis, ut tutius securiusque tandem ad herum veniat. *Torrent.* *Pars*] Verba servi. *Constanter*] Pertinaciter. *Et urget*] Perseverat in consilio suscepto.

5 S

7 *Natas*] Instabilis est, huc illuc fluctans. *Recta capessens*] Virtutes sequens.

8 *Pravis obnoxia*] Vitii obnoxia.

9 *Cum tribus anellis*] Anulorum origo, teste Plinio, e Græcia fuit, sera tamen; siquidem Iliacis temporibus nulla illorum fit mentio, et signandi quidem causa inventos fuisse Macrobius tradit VII. 13. primum singulos, eosque ferreos: quos, augecente luxu, qui senatores erant aut equites, libertis reliquere, sumtis ipsi anreis. Sed Plinius ad ornatum referre maluit: cunctanter initio sumtos narrans, ac lævis tantum manibus, quo magis occulerentur; quamquam alii, quo minus impedirent, id factum voluere: Gellius vero X. 10. ex Appione, ideo primum sinistræ manus digitum, qui minimo est proximus, anulo decoratum ait, quod ab anatomicis repertum sit, nervum quemdam tenuissimum ab eo digito ad cor usque pervenire. Crevit autem una cum luxuria numerus. Et tres quidem suo sæculo, ut multos ponit Horatius; at Plinius, demto medio reliquos omnes digitos eis onerari solere sua ætate ostendit. Vide Alex. ab Alex. II. 19. *Torrent.* *Cum tribus anellis*] Annulos plures gestasse, turpe fuit. *Modo læva Priscus*] Vixit aliquando sine ullo anulo, quem in sinistra manu gestare mos erat, quia manus sinistra otiosior est, et propterea minus in illa annuli atteruntur, quam in dextra.

10 *Inæqualis*] Sibi non constans. *Clavum mutaret*] Nunc scilicet angustiore, nunc latiore utens: illud modestiæ, hoc luxus indicium: ut priore libro Sat. VI. notavimus. *Torr.* *Clavum ut*] Clavum, aut latum aut angustum. Vide I. Sat. 6.

11 *Ædibus ex magnis subito*] Ex domo plena dignitatis subito migraret in domum abjectam.

12 *Mundior exiret*] Unde, id est, ex

qua exiret paulo elegantior. *Honeste*] Decenter.

13 *Jam mæchus Romæ*] Inconstantiæ nota ab instituto et vitæ modo, non sine obliquo crimine luxus Romani, et commendatione Athenarum a disciplinis liberalibus. *Cruq.* *Doctus Athenis*] Sic, demto uno, nostri omnes. Turnebus doctor maluit, ego contra sentio. *Doctores* enim fere Grammaticos vocabant. At Priscus iste Senatorii ordinis erat: qui modo Romam præferebat, ob adulterarum copiam ipse mæchus; modo Athenas, ubi doctrinam, quam præ se ferebat, disserendo inter eruditos probare posset. Turneb. XIII. 17. *Torrent.* *Doctus Athenis*] Priscus Orator fuisse dicitur.

14 *Vertumnis*] Ex Turnebi XIII. 17. sententia, *Vertumnis* edidit Lambinus, ut 'Portunus,' 'Autumnus:' parum refert. Illud vero non recte, irato, sive iniquo *Vertumno* natum dici, qui mobili esset ingenio, qui secum pugnaret, qui sententiam mutaret in horas: nam *Vertumno* ipso nihil varium magis aut mutabile; cum omnia in se vertat, ut pulcherrima quadam Elegia Propertius cecinit, servato semper decore; in quo deficit Priscus homo vanus ac levis. Bene itaque Tibullus: 'Talis in ætherio felix *Vertumnus* Olympo Mille habet ornatus, mille decenter habet.' Donatus in *Adelphos* ad ea Comici verba: 'Quæ res tibi vertat male:' et rursus ad illa: 'Dii bene vortant:' 'Quia sæpe res aliter eveniunt, quam vel optamus vel opinamur, cujus eventus nobis ratio non constet; vertendi illam: in utramque partem potestatem *Vertumno* tribuit; quem Priaco propitium fuisse negat Horatius.' *Torrent.* *Vertumnis*] *Vertumnus* Deus est animum vertens, ad omnes figuras et formas opportunus, unde multiformis et mutabilis apparet. Quamobrem qui inconstantes sunt, et mobili inge-

nie, dicuntur nati iratis Vertumnis. *Quotquot sunt*] Quotquot sunt Vertumni, non quod multi essent Vertumni, sed quia Vertumnus varie depiagebatur, modo arator, seminator, messor, modo plantator, fossor, &c.

15 *Justa chiragra*] Stephanus miratur Horatium, primam in hac voce corripere ausum; imo vix hoc illi verisimile videtur: ita ut credat illum *chiragra* scripsisse; quum Græci Poëtæ χείρα non minus dicant, quam χείρα. *Justam chiragram* Lambinus vult dictam esse magnam, gravem et omnibus numeris absolutam: quemadmodum dicimus, 'justum exercitum,' 'justum Poëma,' &c. Sed cur *justam*, in sua prima et usitatissima significatione non accipimus? ut quemadmodum 'justæ poenæ' dicuntur, sic etiam 'justa,' quæ poenas justas et meritas sumit, appelletur. Sic Naso, *Trist.* v. 9. 'Vidi ego naufragiumque viros et in æquore mergi: Et nunquam, dixi, justior unda fuit.' *Stephan.* *Justa chiragra*] *Justam* vocari malim, scurræ morenti ob ingluviem immissam, quam ex aliorum sententia, veram ac legitimam. De articulari autem morbo loquitur, qui ab affecta corporis parte nomen mutat, et nunc podagra, nunc chiragra est, Græce ἀρθρίτις. Sed et *contigit* pro *constudit* scriptum repperi in veteribus membranis. *Torrent.* *Justa chiragra*] Chiragra gravis et suis numeris absoluta.